
      Comuni di: UNIONE DI COMUNI 

“Alta Marmilla” 
via Anselmo Todde, 18 

Tel. 0783 91998 – Fax 0783 91979 
Pec: unionealtamarmilla@pec.it 

c.f. 90037280956 

09091 - ALES (Oristano) 

1 Albagiara 11 Morgongiori 

2 Ales 12 Nureci 

3 Assolo 13 Pau 

4 Asuni 14 Ruinas 

5 Baradili 15 Senis 

6 Baressa 16 Sini 

7 Curcuris 17 Usellus 

8 Gonnoscodina 18 Villa S. Antonio 

9 Gonnosnò 19 Villa Verde 

10 Mogorella   

 
 

 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO DEL DECRETO 

N. 3 DEL 10-08-2018 
 
 
 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
 

N. 3 DEL 10-08-2018 
 
 

  

Oggetto: Procedura ricognitiva per reclutamento dirigente apicale. Decreto di nomina. 

 
L'anno  duemiladiciotto addì  dieci del mese di agosto, in Ales 

 
Il Presidente 

 
Premesso: 

- il dott. Giorgio Solinas, dirigente-direttore a tempo pieno e indeterminato dell’Unione di Comuni 
Alta Marmilla, il 03.08.2018 ha maturato i requisiti per l’accesso alla pensione secondo quanto 
previsto dalla legge n. 214/2011; 

- che il dirigente-direttore, in data 5.01.23017, ha presentato istanza all’INPS (ex INPDAP, sede di 
Oristano, con richiesta di risolvere il rapporto di lavoro per raggiunti limiti di età a partire dal 
04.08.2018; 

Considerato che la Giunta dell’Unione, con deliberazione n. 34 del 30.07.2018, ravvisata l’urgenza e 
la necessità di dotare l’Unione della figura statutaria del dirigente apicale in previsione della 
sostituzione del dirigente-direttore e prendendo atto della mancanza di una disciplina delle modalità di 
selezione del vigente regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi, ha definito modalità e 
criteri per il reclutamento del dirigente apicale e incaricato il dirigente-direttore di avviare la relativa 
procedura da concludersi entro le ore 12:00 del 3.08.2018; 

Preso atto che: 
 
- con nota del dirigente-direttore prot. n. 3088 del 31.07.2018 si è proceduto ad avviare procedura 

ricognitiva presso i comuni facenti parte dell’Unione per acquisire entro le ore 12:00 del 
03.08.2018 la manifestazione di disponibilità dei segretari comunali interessati; 

- in data 03.08.2018 con nota acquisita al prot. n. 3148 il Dott. Lorenzo Mascia, segretario 
comunale della sede di segreteria convenzionata tra i Comuni Soleminis (capofila), Baradili e Sini, 
questi ultimi facenti parte dell’Unione di Comuni Alta Marmilla, ha manifestato la propria 
disponibilità allo svolgimento del suddetto incarico; 

 
- che la Giunta dell’Unione, con deliberazione n. 35 del 03.08.2018, ha riscontrato la sussistenza 

dei requisiti in capo al Dott. Mascia e pertanto l’esito positivo della procedura ricognitiva per il 



Decreto DECRETI DEL PRESIDENTE n.3 del 10-08-2018 U.C. 
 

Pag. 2 

reclutamento del dirigente apicale, dando mandato al Presidente per l’attribuzione dell’incarico ai 
sensi dell’art. 18, comma 2, lett. d) dello Statuto dell’Unione; 

 
Vista la richiesta del Presidente dell’Unione prot. n. 3208 del 08.08.2018 con la quale si chiede al 
Sindaco di Soleminis (capofila), ai sensi dell’art. 8 della convenzione di segreteria tra i Comuni di 
Solemini, Sini e Baradili, l’autorizzazione allo svolgimento dell’incarico di dirigente apicale dell’Unioni 
di Comuni Alta Marmilla; 
 
Vista la nota del Sindaco del Comune di Soleminis, acquisita al prot. n. 3234 del 09.08.2018 con la 
quale si comunica il nulla osta allo svolgimento del suddetto incarico; 
 
Richiamati: 

 
- la L.R. n. 2/2016 la quale all’art. 14, comma 2 stabilisce che nelle Unioni di Comuni è nominato un 

dirigente apicale scelto, tra gli altri, tra coloro che sono iscritti all’Albo nazionale dei segretari 
comunali e provinciali; 

 
- lo Statuto dell’Unione, approvato con delibera A.d.S. n. 1 del 27.06.2007, modificato con delibera 

A.d.S. n. 4 del 10.02.2017, in ossequio a quanto previsto dalla citata normativa regionale, il quale 
all’art. 32 disciplina la figura e le competenze del dirigente apicale; 

 
- il vigente regolamento di organizzazione e degli uffici, approvato con deliberazione di Giunta dell’ 

Unione dei Comune n 14 del 18.07.2008 che agli artt. 11 e 12 disciplina le competenze del 
Segretario dell’Unione e del Dirigente dell’Unione; 

 
Vista il parere espresso dall’Assessorato regionale degli Enti locali, n. 10875 del 10.04.2018, ove a 
seguito di specifica richiesta dell’Unione di Comuni Marmilla sulla possibilità di retribuire il segretario 
comunale incaricato delle funzioni di dirigente apicale chiarisce che tale opzione appare coerente con 
le disposizioni legislative e con le funzioni svolte dal medesimo dirigente apicale; 
 
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 18, comma 2, lett. d) dello Statuto dell’Unione, 
 
Ritenuta pertanto alla luce di quanto sopra esposto la necessità di attribuire l’incarico al Segretario del 
Comune di Baradili e Sini Dott. Lorenzo Mascia le funzioni statutarie di dirigente apicale dell’Unione di 
Comuni Alta Marmilla con le competenze stabilite dal citato art. 32 dello Statuto dell’Unione; 
 

DECRETA 

1. Di considerare la premessa espressa in narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

2. Di rilevare che il Dott. Lorenzo Mascia, segretario comunale della sede di segreteria 
convenzionata tra i Comuni Soleminis (capofila), Baradili e Sini, questi ultimi facenti parte 
dell’Unione di Comuni Alta Marmilla, ha manifestato la propria disponibilità allo svolgimento del 
suddetto incarico, giusta la nota prot. n. 3148 del 03.08.2018; 

 
3. Di dare atto che la Giunta dell’Unione, con deliberazione n. 35 del 03.08.2018, ha riscontrato la 

sussistenza in capo al Dott. Mascia dei requisiti richiesti dalla Giunta, con la deliberazione n. 
34/2018, e pertanto l’esito positivo della procedura ricognitiva per il reclutamento del dirigente 
apicale, dando mandato al Presidente per l’attribuzione dell’incarico ai sensi dell’art. 18, comma 2, 
lett. d) dello Statuto dell’Unione; 

 
 

4. Di nominare il Dott. Lorenzo Mascia, iscritto all’Albo nazionale dei segretari comunali e provinciali, 
dirigente apicale dell’Unione di Comuni Alta Marmilla, attribuendogli attribuite le funzioni e le 
responsabilità della dirigenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare  le 
funzioni e compiti che l’art. 32 dello Statuto attribuisce al Dirigente Apicale dell’Unione. 

 
5. Di stabilire che il presente provvedimento, che decorre dal 10.08.2018 al 31.12.2020, non potrà 

avere durata superiore al mandato amministrativo del Presidente in carica, e sarà a tempo 
determinato (12 ore settimanali); 

 



Decreto DECRETI DEL PRESIDENTE n.3 del 10-08-2018 U.C. 
 

Pag. 3 

6. Di attribuire al dirigente apicale una indennità, commisurata alla specifica ed elevata qualificazione 
professionale e culturale, nonché all’esperienza professionale maturata, parametrata al compenso 
previsto dal C.C.N.L. del personale dirigente del comparto Regioni ed Autonomie Locali (biennio 
2008/2009), rapportato alle 12 ore settimanali; 

 
7. Di demandare a successivo provvedimento dell’Ufficio competente l’assunzione del relativo 

impegno di spesa, unitamente all’adozione degli atti inerenti e conseguenti.  
 

8. Di acquisire la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità o di incompatibilità ai sensi 
dell’art. 20 del D.Lgs. n. 39/2013. 

 

DISPONE 

che il presente atto venga trasmesso: 

- al Dott. Lorenzo Mascia; 

- alle organizzazioni sindacali; 

- all’ufficio amministrativo/finanziario. 

Il Presidente 
(Lino Zedda) 

________________________ 
 

 
 
 
N. __________ reg. pubblicazioni dell’Unione 
 
Pubblicato all’albo pretorio dell’Unione dal ____________  
Per quindici giorni consecutivi. 
 

 
 



Decreto DECRETI DEL PRESIDENTE n.3 del 10-08-2018 U.C. 
 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 Il Presidente 
 F.to Zedda Lino 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal               
al            
Ales, Lì             
 
 Il Dirigente apicale 
 F.to Dott. Libero Libero 
 
 
 


